
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4356 del 13/03/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/4487 del 12/03/2020

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) 1305/2013. PSR 2014-2020. TIPO DI OPERAZIONE 16.1.01. AVVISI
PUBBLICI APPROVATI CON DGR 1098/2019. FOCUS AREA 2A E 4B.
APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO
AMMISSIBILI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: MARIO MONTANARI in qualità di Responsabile di servizio

Stefano NannettiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 18



Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



(FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio
2017 della Commissione che modifica il regolamento di
esecuzione  (UE)  n.  809/2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure
di sviluppo rurale e la condizionalità;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1201 del 23
luglio  2018  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE" E
MISURA M02 "SERVIZI DI CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E DI
ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE". AVVISO
PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AL  SOSTEGNO  PER  IL  TIPO  DI
OPERAZIONE 1.1.01 "SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
ED  ACQUISIZIONE  DI  COMPETENZE",  1.3.01  "SCAMBI
INTERAZIENDALI  DI  BREVE  DURATA  E  VISITE  ALLE  AZIENDE
AGRICOLE E FORESTALI" E 2.1.01 "SERVIZI DI CONSULENZA"
PER LE ANNUALITÀ 2018, 2019 E 2020.” e ss.mm.ii.;

- il Programma di sviluppo Rurale della Regione Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020(di seguito per brevità
indicato  come  P.s.R.  2014-2020)  attuativo  del  citato
Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013,  nella
formulazione  approvata  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione di esecuzione C(2018)8506 final del 5 dicembre
2018, di cui si è preso atto con deliberazione n. 2138
del 10 dicembre 2018;

- la proposta di modifica al Programma di sviluppo Rurale
della Regione Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 –
Versione 9 – nella formulazione attualmente all’esame dei
Servizi della Commissione Europea approvata con propria
deliberazione n. 2266 del 22 novembre 2019, con la quale
sono state apportate, tra l’altro, alcune modifiche alla
scheda di Misura riferita al Tipo di operazione 16.1.01.

Richiamate:

pagina 3 di 18



- la L.R. 30 maggio 1997, n. 15 e ss.mm. recante norme per
l’esercizio delle funzioni in materia di agricoltura;

- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per
l'Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale
Organismo pagatore regionale per le Misure dei Programmi
di  Sviluppo  Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle
Politiche Agricole e Forestali del 13 novembre 2001, e
successive modifiche ed integrazioni;

Atteso:

- che la Misura 16 del P.S.R. 2014-2020 comprende il Tipo
di operazione 16.1.01 “Gruppi operativi del PEI per la
produttività  e  la  sostenibilità  dell’agricoltura”,
Sottomisura  16.1  “Sostegno  per  la  costituzione  e  la
gestione  dei  gruppi  operativi  del  PEI  in  materia  di
produttività e sostenibilità dell’agricoltura”;

- che tale Tipo di operazione:

- è  volta  a  promuovere  la  cooperazione  tra  vari
soggetti per la messa a punto e il trasferimento di
innovazioni attraverso l’azione dei Gruppi Operativi
per  l’innovazione,  con  la  realizzazione  di  piani
pilota e di piani per lo sviluppo di nuovi prodotti,
pratiche, processi e tecnologie nel settore agricolo;

- incentiva,  in  particolare,  il  funzionamento  e  la
gestione dei Gruppi Operativi (GO) del Partenariato
Europeo per l'Innovazione (PEI) - artt. 55 e 56 del
Reg. (UE) n. 1305/2013 – in materia di produttività e
sostenibilità  dell'agricoltura  nonché  la
realizzazione di un Piano di innovazione finalizzato
ad individuare una soluzione concreta per le aziende
agricole mirata a risolvere un problema specifico o
sfruttare una particolare opportunità;

- che secondo i contenuti del PSR la suddetta Operazione si
attiva attraverso specifici avvisi pubblici;

Rilevato che con deliberazione della Giunta regionale n.
1098 del 01/07/2019 sono stati approvati gli avvisi pubblici
regionali  di  attuazione  per  l’anno  2018  del  Tipo  di
operazione  16.1.01  “Gruppi  operativi  del  PEI  per  la
produttività  e  la  sostenibilità  dell’agricoltura”,

pagina 4 di 18



sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione
dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e
sostenibilità dell’agricoltura” – Focus Area 2A e 4B – del
P.S.R. 2014-2020 – nella formulazione di cui agli allegati 1
e 2 alla medesima deliberazione, quali parti integranti e
sostanziali;

Richiamati, in particolare, i seguenti paragrafi degli
avvisi in argomento:

- il p.to 5 “DOTAZIONE FINANZIARIA;

- il  p.to  15  “PRINCIPI  DI  SELEZIONE  E  CRITERI  DI
VALUTAZIONE”;

- il  p.to  17  “MODALITÀ  ISTRUTTORIA,  APPROVAZIONE
GRADUATORIA E UTILIZZO RISORSE RESIDUE”;

Richiamate, altresì:

- la nota prot. n. PG/2018/56523 del 23/01/2018 a firma del
Responsabile  del  Servizio  Competitività  delle  Imprese
agricole e agroalimentari avente ad oggetto modalità di
accertamento del requisito di regolarità contributiva per
le aziende agricole;

- le determinazioni del Direttore Generale Agricoltura:

- n.  18771  del  17/10/2019  con  la  quale  sono  stati
differiti al 18 novembre 2019, ore 15:00, i termini
per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno  a
valere sugli avvisi in argomento;

- n.  22762  del  10/12/2019  con  la  quale  si  sono
costituiti  due  Gruppi  di  valutazione  per
l’istruttoria delle domande pervenute in esito agli
avvisi pubblici citati, specifici per ciascuna focus
area e nella composizione di cui all’allegato 1 parte
integrante e sostanziale del medesimo atto;

- n.  1916  del  04/02/2020,  con  la  quale  è  stato
differito al 13/03/2020 il termine per la conclusione
dei  procedimenti  istruttori  relativi  ai  citati
avvisi;

- la  propria  nota  del  10/03/2020,  prot.  NP/2020/15613,
avente  ad  oggetto  indicazioni  operative  in  ordine  ad

pagina 5 di 18



alcune problematiche istruttorie;

Dato atto che i Gruppi di valutazione, costituiti con la
predetta determinazione n. 22762/2019:

- hanno esaminato le istanze pervenute e la documentazione
di  supporto,  ai  fini  delle  previste  verifiche  di
ricevibilità  e  ammissibilità,  redigendone  appositi
verbali;

- hanno  quindi  provveduto  alla  valutazione  dei  singoli
progetti ricevibili ed ammissibili, alla quantificazione
della spesa ammissibile a sostegno ed alla attribuzione
dei punteggi di merito, secondo i criteri contenuti nei
più  volte  citati  avvisi,  definendo  gli  esiti  delle
istruttorie  sul  Sistema  Informativo  di  AGREA  e
trasmettendone i risultati al sottoscritto;

Rilevato  che  le  istruttorie  compiute  dagli  specifici
Gruppi di valutazione evidenziano, con riferimento alla Focus
Area 2A ed alla Focus Area 4B, le risultanze dettagliate
nell’allegato  1  e  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, di seguito indicate:

- graduatoria  delle  domande  ritenute  ammissibili  con
indicazione,  per  ciascun  progetto,  del  punteggio
complessivo  attribuito,  derivante  dalla  sommatoria  dei
singoli punteggi riferiti ai principi di selezione di cui
al citato p.to 15 dell’avviso, dell’importo della spesa
ammessa e del conseguente contributo concedibile;

Dato atto che i progetti non ammissibili - per i quali
sono stati espletati nei confronti del soggetto capofila i
dovuti adempimenti previsti dalle norme vigenti che regolano
il  procedimento  amministrativo  -  sono  stati  oggetto  di
appositi specifici atti e sono elencati negli allegati 3 e 4
al presente atto;

Dato atto inoltre che tutta la documentazione a supporto
del presente provvedimento è acquisita e trattenuta agli atti
del Servizio;

Atteso:

- che - come definito al citato p.to 5 degli avvisi - al
finanziamento  delle  graduatorie  sono  destinate  risorse
pari a:

pagina 6 di 18



- euro 2.264.770,00 per la Focus Area 2A;

- euro 6.087.697,00 per la Focus Area 4B:

- che  i  progetti  saranno  finanziati  nell’ordine  di
graduatoria  fino  ad  esaurimento  delle  risorse
disponibili;

- che  i  progetti  collocati  in  posizione  utile  ad  un
finanziamento  parziale  saranno  comunque  finanziati
integralmente;

- che le suddette disponibilità finanziarie, unitamente al
meccanismo sopra esplicitato, consentono:

- il  finanziamento  integrale  dei  progetti  collocati
nelle prime 14 posizioni per la Focus area 2A;

- il  finanziamento  integrale  dei  progetti  collocati
nelle prime 19 posizioni per la Focus area 4B;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di  recepire  ed  approvare  integralmente  le  risultanze
delle istruttorie compiute e le valutazioni formulate nei
verbali stilati dai predetti Gruppi di valutazione;

- di  approvare  le  graduatorie  relative  alle  domande
ritenute  ammissibili  secondo  quanto  riportato  negli
allegati  1  e  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

- di riportare negli allegati 3 e 4 parte integrante e
sostanziale del presente atto, gli elenchi delle domande
non  ammissibili,  per  le  motivazioni  riportate  negli
specifici atti adottati;

Dato atto:

- che  n.  14  domande  di  aiuto  sono  da  considerare
ammissibili con riserva in quanto, alla data attuale, non
è  stato  possibile  acquisire  il  documento  unico  di
regolarità contributiva (D.U.R.C.) per tutti i partner
del gruppo operativo, come riportato nei citati allegati
1 e 2, parti integranti e sostanziali del presente atto;

- che con successivo proprio atto formale si provvederà

pagina 7 di 18



alla  concessione  degli  aiuti  riferibili  alle  domande
ammissibili  e  finanziabili  in  funzione  delle  citate
disponibilità  finanziarie  e  dello  scioglimento  delle
predette riserve;

- che  esclusivamente  al  suddetto  atto  dirigenziale  è
riconosciuta  la  natura  formale  e  sostanziale  di
provvedimento  concessorio  a  favore  dei  soggetti
beneficiari;

Visti:

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 21 
gennaio 2020 recante: “Approvazione piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2020-2022”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

 n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste:

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni, predisposte in attuazione della
deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017;

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura  n.
9908  del  26  giugno  2018  ad  oggetto  “Rinnovo  e
conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la

pagina 8 di 18



Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca”;

Viste altresì:

- la  propria  determinazione  n.  3191  del  9  marzo  2018
recante “INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DELLA
DIREZIONE  GENERALE  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA”,
successivamente integrata con determinazione n. 16640 del
17 ottobre 2018;

- la presente proposta di determinazione formulata ex art.
6 L. 241/1990 e presentata dai responsabili delle P.O.
“sviluppo dei partenariati europei per l'innovazione in
agricoltura”  e  “sviluppo  del  sistema  agroalimentare
attraverso le reti per l'innovazione”, alla luce degli
esiti istruttori rispetto ai quali gli stessi attestano
la correttezza e completezza della procedura in qualità
di Responsabili del procedimento;

Dato atto che i predetti Responsabili di procedimento
hanno dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008
e s.m.i., la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate
in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente atto;

2) di recepire le risultanze delle istruttorie svolte dai
Gruppi di valutazione specifici per la Focus area 2A e la
Focus area 4B, di cui alla determinazione del Direttore
Generale Agricoltura n. 22762/2019, per l’ammissibilità
delle  domande  presentate  in  riferimento  agli  avvisi
pubblici di cui agli allegati 1 e 2 alla deliberazione
della Giunta regionale n. 1098/2019;

3) di approvare le graduatorie delle domande ammissibili per
il Tipo di operazione 16.1.01 “Gruppi operativi del PEI
per la produttività e la sostenibilità dell’agricoltura”,

pagina 9 di 18



Sottomisura  16.1  “Sostegno  per  la  costituzione  e  la
gestione  dei  gruppi  operativi  del  PEI  in  materia  di
produttività e sostenibilità dell’agricoltura”  FOCUS AREA
2A  E  4B,  ordinate  in  base  ai  criteri  di  selezione
stabiliti nei citati avvisi, nella formulazione di cui
agli allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali del
presente atto;

4) di dare atto:

- che i progetti collocati in posizione utile ad un
finanziamento  parziale  saranno  comunque  finanziati
integralmente;

- che  le  disponibilità  finanziarie  previste  dagli
avvisi in argomento, unitamente al meccanismo sopra
esplicitato, consentono:

- il finanziamento integrale dei progetti collocati
nelle prime 14 posizioni per la Focus area 2A;

- il finanziamento integrale dei progetti collocati
nelle prime 19 posizioni per la Focus area 4B;

- che n. 14 domande sono da considerare ammissibili con
riserva in quanto, alla data attuale, non è stato
possibile acquisire il documento unico di regolarità
contributiva  (D.U.R.C.),  come  riportato  nei  citati
allegati 1 e 2,  parti integranti e sostanziali  del
presente atto;

- di  approvare  gli  elenchi  delle  domande  non
ammissibili  di  cui  agli  allegati  3  e  4,  parti
integranti e sostanziali del presente atto, per le
motivazioni riportate negli specifici atti adottati;

5) di dare atto:

- che con successivo proprio atto formale si provvederà
alla concessione degli aiuti riferibili alle domande
ammissibili e finanziabili in funzione delle citate
disponibilità finanziarie e dello scioglimento delle
predette riserve;

- che esclusivamente al suddetto atto dirigenziale è
riconosciuta  la  natura  formale  e  sostanziale  di

pagina 10 di 18



provvedimento  concessorio  a  favore  dei  soggetti
beneficiari;

6) di disporre la pubblicazione per estratto della presente
determinazione sul Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna e nel sito internet della Regione
Emilia-Romagna;

7) di  comunicare  ai  soggetti  referenti  di  ciascun  Piano
ammissibile a contributo, ai sensi di quanto previsto al
p.to  18.  “Comunicazioni  relative  agli  esiti  della
graduatoria” dei più volte citati avvisi, l’esito della
valutazione  istruttoria  nonché  la  richiesta  di
confermarne l’interesse alla realizzazione, nei termini
ivi indicati;

8) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa;

9) di  dare  atto,  infine,  che  avverso  il  presente
provvedimento  è  ammesso  ricorso  nelle  forme  previste
dalla legislazione vigente.

Mario Montanari

pagina 11 di 18



ID DOMANDA PUNTEGGIO RAGIONE SOCIALE CUAA
SPESA DA 

PROGETTO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO
SPESA AMMESSA

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE

PROGRESSIVO DI 

SPESA
NOTE

1 5149719 96,5 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150 249.992,86 178.695,00 249.569,92 178.398,94 178.398,94

2 5150112 95 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150 249.987,67 178.691,37 236.590,23 169.313,16 347.712,10

3
5149540

94
OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA 02574520348
249.999,85 178.599,90 249.999,85 178.599,90 526.312,00

4 5149567 93 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150 249.831,97 178.616,19 235.581,98 168.641,19 694.953,19

5
5150471

91,5
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A." 80010710350
245.740,35 175.908,25 245.740,35 175.908,24 870.861,43

6

5149094

90,5

"CONSORZIO NAZIONALE SEMENTI SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA" IN SIGLA 

"CO.NA.SE. SOC. COOP. AGR." 00226360394

249.652,58 176.182,81 249.652,58 176.182,81 1.047.044,24

7 5149353 90 NEW FACTOR - S.P.A. 01253940405 249.999,40 178.559,58 249.999,40 178.559,58 1.225.603,82

8
5149434

90
OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA 02574520348
249.995,38 178.596,77 213.609,17 153.126,42 1.378.730,24

9
5149129

89,5
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA 01949450405
249.989,10 178.592,37 249.989,10 178.592,37 1.557.322,61

10

5150341

89

CONSORZIO INTERPROVINCIALE 

COOPERATIVE AGRICOLE C.I.C.A. - BOLOGNA 

SOCIETA' COOPERATIVA 00557590379

249.547,93 177.456,67 247.586,37 176.083,58 1.733.406,19

11

5150084

88,5

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA: SEDE DI (BOLOGNA, CESENA, 

FORLI', RAVENNA, RIMINI) 80007010376

243.323,25 171.072,08 232.692,98 163.630,89 1.897.037,08

12 5149997 87,5 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 91083250356 249.492,91 178.804,72 226.182,25 162.487,26 2.059.524,34

13
5149128

87
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA 01949450405
249.993,25 178.595,28 248.493,25 177.545,28 2.237.069,62

14
5150536

85
GESCO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA IN 

BREVE GESCO S.C.A. 02522130406
249.729,40 177.583,70 249.729,40 177.583,70 2.414.653,32

15 5150329 85 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 02799211202 249.768,39 178.234,24 234.729,96 167.707,34 2.582.360,66

16 5149550 84,5 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150 249.744,42 178.821,09 217.302,85 156.112,00 2.738.472,66

17
5149127

84
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA 01949450405
249.987,60 178.991,32 249.987,60 178.991,32 2.917.463,98

18

5149133

84 ASTRA-INNOVAZIONE E SVILUPPO S.R.L. 

AGENZIA PER LA SPERIMENTAZIONE 

TECNOLOGICA E LA RICERCA 

AGROAMBIENTALE S.R.L. 01079650394

249.981,10 178.586,77 219.662,55 157.363,78 3.074.827,76

FOCUS AREA 2A

DISPONIBILITA' FINANZIARIA: EURO 2.264.770,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 18



19

5150320

83,5 C.A.P.A. COLOGNA - COOPERATIVA 

ASSISTENZA PRODUTTORI AGRICOLI - 

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA IN 

FORMA ABBREVIATA " CAPA COLOGNA" 

S.C.A. 00151720380

249.892,60 178.924,82 236.642,09 169.649,46 3.244.477,22

20
5149261

83,5 NEW PLANT SOCIETA' CONSORTILE AGRICOLA 

A RESPONSABILITA' LIMITATA 03318330408
249.993,80 178.595,66 221.396,34 158.577,44 3.403.054,66

21
5150211

82 AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L. 02683310342
249.964,31 178.575,02 237.976,97 170.183,88 3.573.238,54

22 5150383
81,5

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA 00308780345 247.280,82 176.596,57 243.772,82 174.140,97 3.747.379,51

23

5150117

81 ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA: SEDE DI (BOLOGNA, CESENA, 

FORLI', RAVENNA, RIMINI)

232.210,96 167.182,74 214.193,23 154.570,33 3.901.949,84

24
5150331

80 "CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A." 80010710350
249.588,34 176.568,84 231.907,18 164.192,03 4.066.141,87

25

5150220

79,5

"CONSORZIO AGRARIO TERREPADANE SCRL" 

IN BREVE ANCHE "TERREPADANE SCRL" 00105680334

249.957,76 178.991,46 249.957,76 178.991,46 4.245.133,33

26

5150119

77,5 ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA: SEDE DI (BOLOGNA, CESENA, 

FORLI', RAVENNA, RIMINI) 80007010376

237.648,62 169.919,43 228.926,37 163.813,86 4.408.947,19

27

5150844

77 COOPERATIVA PER ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SOCIALI SOCIETA' COOPERATIVASOCIALE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA " 

COPAPS COOPERATIVA SOCIALE A R.L." 02097550376

249.841,12 178.888,78 192.470,84 138.729,59 4.547.676,78

28
5149036

76,5 CONS.DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER 

IL CANALE EMILIANO ROMAGNOLO
80007190376 249.959,20 178.471,44 221.782,91 158.748,04 4.706.424,82

29

5149130
65,5

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA 01949450405
249.376,10 178.163,27 216.253,57 154.977,50 4.861.402,32

AMMESSO CON 

RISERVA

30 5150287 63,5 CONSORZIO FUTURO IN RICERCA 01268750385 246.014,56 172.210,19 208.660,28 146.062,20 5.007.464,52

pagina 13 di 18



ID 

DOMANDA
PUNTI CUAA RAGIONE SOCIALE SPESA RICHIESTA

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

SPESA 

AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 

AMMISSIBILE

PROGRESSIVO DI 

SPESA
NOTE

1 5150328 96,5 02799211202
IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA 

S.R.L.
399.968,68  356.472,61  399.968,68  356.472,61  356.472,61  

AMMESSO CON 

RISERVA

2 5148775 94 80007190376

CONS.DI BONIFICA DI SECONDO 

GRADO PER IL CANALE EMILIANO 

ROMAGNOLO

398.687,50  358.818,75  378.879,08  340.991,17  697.463,78

3 5150012 92,5 00081960395

"COOPERATIVA AGRICOLA 

BRACCIANTI TERRITORIO 

RAVENNATE SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA" IN SIGLA "C.A.B. TER.RA. 

SOC. COOP. AGR."

398.710,08  352.040,70  398.710,08  352.040,70  1.049.504,48

4 5149124 91 01949450405

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA

399.259,15  359.333,24  399.259,15  359.333,24  1.408.837,72

5 5149131 91 01079650394

ASTRA-INNOVAZIONE E SVILUPPO 

S.R.L. AGENZIA PER LA 

SPERIMENTAZIONE TECNOLOGICA E 

LA RICERCA AGROAMBIENTALE S.R.L.

397.824,70  358.042,23  397.824,70  358.042,23  1.766.879,95

6 5150350 91 00292350378

CO.PRO.B.- COOPERATIVA 

PRODUTTORI BIETICOLI SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA (E IN SIGLA 

CO.PRO.B. SOC. COOP. AGRICOLA O 

COPROB S.C.A

386.295,30  344.425,77  386.295,30  344.425,77  2.111.305,72

7 5149844 91 01079650394

ASTRA-INNOVAZIONE E SVILUPPO 

S.R.L. AGENZIA PER LA 

SPERIMENTAZIONE TECNOLOGICA E 

LA RICERCA AGROAMBIENTALE S.R.L.

390.771,07  351.693,96  327.652,76  294.887,48  2.406.193,20

8 5149203 88 01079650394

ASTRA-INNOVAZIONE E SVILUPPO 

S.R.L. AGENZIA PER LA 

SPERIMENTAZIONE TECNOLOGICA E 

LA RICERCA AGROAMBIENTALE S.R.L.

399.863,30  359.876,97  363.275,83  326.948,25  2.733.141,45

9 5149531 88 80007190376

CONS.DI BONIFICA DI SECONDO 

GRADO PER IL CANALE EMILIANO 

ROMAGNOLO

399.839,95  359.855,96  358.775,16  322.897,64  3.056.039,09

10 5148631 87,5 02133120150
UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO 

CUORE
400.000,00  360.000,00  399.598,22  359.638,40  3.415.677,49

11 5150049 85,5 80010710350
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 

ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."
399.980,70  355.182,63  372.047,32  330.042,59  3.745.720,08

AMMESSO CON 

RISERVA

12 5150120 85 80007010376

ALMA MATER STUDIORUM - 

UNIVERSITA' DI BOLOGNA: SEDE DI 

(BOLOGNA, CESENA, FORLI', 

RAVENNA, RIMINI)

307.819,72  266.669,75  297.520,02  257.400,02  4.003.120,10

13 5150379 85 01883540385
ORGANIZZAZIONE 

INTERPROFESSIONALE PERA
399.943,65  359.949,28  379.799,62  341.819,66  4.344.939,76

AMMESSO CON 

RISERVA

14 5150007 84,5 00082340399
GRANFRUTTA ZANI SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA
399.787,80  359.809,02  380.100,56  342.090,50  4.687.030,26

AMMESSO CON 

RISERVA

DISPONIBILITÀ FINANZIARIA: € 6.087.697,00

GRADUATORIA FOCUS AREA 4B

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 18



15 5149091 84,5 01529451203 C.A.A. GIORGIO NICOLI S.R.L. 354.112,14  309.175,33  338.283,24  294.929,32  4.981.959,58

16 5150325 84,5 02133120150
UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO 

CUORE
399.978,38  359.980,54  399.578,69  359.620,82  5.341.580,40

17 5148373 84 00144760352
PROGEO SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA
379.750,00  325.445,40  379.750,00  325.445,40  5.667.025,80

18 5150147 84 94036640277

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO 

NAZIONALE PER LE SCIENZE 

AMBIENTALI

399.680,70  359.712,63  380.366,24  342.329,62  6.009.355,42

19 5150402 83 80010710350
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 

ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."
223.791,81  198.540,47  209.898,20  186.036,22  6.195.391,64

AMMESSO CON 

RISERVA

20 5149796 82,5 92144750343

ORGANIZZAZIONE 

INTERPROFESSIONALE 

INTERREGIONALE OI POMODORO DA 

INDUSTRIA NORD ITALIA

399.418,68  359.476,81  375.871,14  338.284,03  6.533.675,67
AMMESSO CON 

RISERVA

21 5150403 82 80010710350
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 

ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."
374.206,90  332.286,21  366.741,90  325.567,71  6.859.243,38

AMMESSO CON 

RISERVA

22 5149125 82 01949450405

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA

399.859,45  359.873,50  376.820,86  339.138,77  7.198.382,15

23 5149794 81 00127310357
CANTINE RIUNITE & CIV - SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA
393.510,50  338.607,45  356.989,80  305.738,82  7.504.120,97

24 5150309 80,5 03661780373
I.TER SOCIETA' COOPERATIVA IN 

SIGLA I.TER SOC. COOP.
399.996,24  359.996,62  378.355,23  340.519,71  7.844.640,68

25 5150115 80,5 80007010376

ALMA MATER STUDIORUM - 

UNIVERSITA' DI BOLOGNA: SEDE DI 

(BOLOGNA, CESENA, FORLI', 

RAVENNA, RIMINI)

352.568,99  312.043,13  336.063,02  297.187,76  8.141.828,44

26 5150485 80 00079060380
FONDAZIONE PER L'AGRICOLTURA 

FRATELLI NAVARRA
399.994,60  355.195,14  399.994,60  355.195,14  8.497.023,58

27 5149685 79,5 02574520348
OPEN FIELDS SOCIETA A 

RESPONSABILITA LIMITATA
396.117,94  356.506,15  377.675,15  339.907,64  8.836.931,22

AMMESSO CON 

RISERVA

28 5149563 79 80010710350
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 

ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."
396.832,81  348.040,33  396.832,81  348.040,33  9.184.971,55

AMMESSO CON 

RISERVA

29 5149549 78 02683310342
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE 

STUARD S.C.R.L.
399.999,52  359.999,57  354.174,50  318.757,05  9.503.728,60

30 5150534 78 00079060380
FONDAZIONE PER L'AGRICOLTURA 

FRATELLI NAVARRA
400.000,00  360.000,00  358.824,33  322.941,90  9.826.670,50

31 5150469 77,5 02133120150
UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO 

CUORE
395.424,02  355.881,62  349.511,93  314.560,74  10.141.231,24

32 5153185 77,5 02133120150
UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO 

CUORE
400.000,00  360.000,00  328.981,70  296.083,53  10.437.314,77

AMMESSO CON 

RISERVA

33 5149578 75,5 02133120150
UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO 

CUORE
400.000,00  360.000,00  382.467,50  344.220,75  10.781.535,52

34 5149163 75 02457960371

BIOAGRICOOP - SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

390.452,63  349.030,40  362.740,41  324.089,41  11.105.624,93

35 5150087 74,5 80007010376

ALMA MATER STUDIORUM - 

UNIVERSITA' DI BOLOGNA: SEDE DI 

(BOLOGNA, CESENA, FORLI', 

RAVENNA, RIMINI)

246.581,50  212.203,35  213.175,41  182.137,87  11.287.762,80

pagina 15 di 18



36 5149384 73,5 04211160371

ASSOCIAZIONE PRODUTTORI PATATE 

AGRIPAT - SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA - IN SIGLA "AGRIPAT 

SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA"

325.181,40  292.663,26  301.881,80  271.693,62  11.559.456,42
AMMESSO CON 

RISERVA

37 5150249 71,5 80010710350
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 

ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."
399.986,83  359.988,15  317.505,34  285.754,81  11.845.211,23

AMMESSO CON 

RISERVA

38 5150236 71 80010710350
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 

ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."
399.709,51  359.738,56  360.504,57  324.454,11  12.169.665,34

AMMESSO CON 

RISERVA

pagina 16 di 18



ID 

DOMANDA
CUAA

PROVVEDIMENTO NON 

AMMISSIBILITA'

1 5150987 02072290584 4328/2020

2
5150038 00050540384

4327/2020

3
5150047 00050540384

4326/2020

4 5150505 PCCFRZ68M30C573S 4325/2020VIVAI ONLYMOSO DI FABRIZIO PECCI

SOCIETA' PER LA BONIFICA DEI TERRENI FERRARESI E PER IMPRESE AGRICOLE S.P.A. 

SOCIETA' AGRICOLA

FOCUS AREA 2A

ELENCO NON AMMESSI

SOGGETTO REFERENTE

ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALLEVATORI SUINI IDENTIFICATA CON LA SIGLA "ANAS"

SOCIETA' PER LA BONIFICA DEI TERRENI FERRARESI E PER IMPRESE AGRICOLE S.P.A. 

SOCIETA' AGRICOLA

Allegato parte integrante - 3

pagina 17 di 18



ID DOMANDA CUAA RAGIONE SOCIALE
PROVVEDIMENTO DI NON 

AMMISSIBILITÀ

1 5150201 02133120150 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 4332/2020

2 5149597 02133120150 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 4331/2020

3 5150667 94164020367
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' 

EMILIA CENTRALE
4333/2020

4 5149447 00084360395 AGRINTESA SOC. COOP. AGRICOLA 4330/2020

5 5149408 00127740405 APOFRUIT ITALIA - SOC. COOP. AGRICOLA 4329/2020

ELENCO NON AMMESSI

FOCUS AREA 4B

Allegato parte integrante - 4

pagina 18 di 18


